## LIBER. TERTIVS DE TRANSLATIONE DOMINII PER PROMISSIONEM.

**P**os t tractatum de contractibus in genere, & post tractationem præcedentem de acquisitione dominij in personas, & in res; sequitur ut agamus de voluntaria dominij translatione, quæ cùm pluribus modis contingat, nimirum, donatione, promissione, venditione, & aliis titulis in iure expressis, de donatione in primis nobis agendum erat. Sed quia promissio prior est natura donatione, præmittenda est tractatio de iure promissionis, de qua ex antiquis agunt D. Thomas cum sequacibus ad 2.2. quest. 88. art. 1. & in 4. dist. 38. quest. 1. art. 1. Ex modernis Leonardus Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. Rebellus 2. part. de obligat. iustitiae lib. 18 à question. 1. Molina tom. 2. de iustit. dist. 262. & sequentibus. Omitto alios & turbam Summistarum verb. Promissio, & verb. Pollicitatio. Agimus verò hic de promissione simplici, quæ est ea, quæ nec iuramento firmatur, nec fit ratione debiti antecedentis, nec per fraudem, & fictionem animi, nec in commutationem pro alia re, sed ex mera, & simplici liberalitate, & ex vero promittendi animo procedit, ut in discursu huius tractatus patebit.

### CAPUT PRIMVM.

Quid sit promissio simplex, in quo ab stipulatione, & pollicitatione distinguatur, & cuiusnam virtutis actus sit ipsa promissio, & promissionis impletio.

- 1 Traditur definitio promissionis.
- 2 Promissio simplex excludit promissionem fidicam.
- Quare dicatur datio fidei, & non rei. ibid.
- In quo distinguatur à pollicitatione, & donatione. ibid.
- In quo etiam ab stipulatione. ibid.
- Quomodo distinguantur pollicitationes, promissiones, & stipulationes, inter se. ibid. vers. Tandem.
- Promissionis obligatio magis pendet ex intentione quam ex verbis, unde si quis utatur verbo promittendi, & nolit se obligare in foro interno, non manebit obligatus.
- Promissio metu, vi, & dolo externo an obliget.

Fagundez de Iustitia, &c.

- 5 Qui recipit promissum à se extortum per metum, vel fraudem, tenetur illud restituere.
- 6 Quid si recipiat per preces importunas.
- 7 Quid, si cessante vi, & metu, nihilominus promisor implet promissionem.
- 8 Est validum votum quod quis emisit dum sibi vis incutitur, ut Deus illum ab ea vi liberet.
- 9 An verba, & promissiones generales obligent in particulari.
- 10 An promissio ad instantiam facta obliget, veluti si quis promittat se facturum Imperatorem post mortem heredem suorum honorum.
- 11 Quando promissor dubitat, an per aliqua verba se voluerit ad promissum obligare, non est obligandus.
- 12 Promissio determinata ad tempus, implenda est tempore prefijo.
- Verbum statim moraliter intelligendum est. ibidem.
- Id est, cum commodè potest impleri. ibid.
- 13 Que libertas, & deliberatio requiratur, ut promissio obliget.
- 14 Promissio ut obliget, debet esse de re bona possibili, non vana.
- 15 Quid si res promissa ex parte sit possibilis, & utilie, ex parte impossibilis & inutilis, utile non viciatur per innabile.

T

16 Virium

## 218 De translat.dominij per promissionem.

- 16 *Pivum omnis promissio contra legem prohibentem facta, sit ipso iure irrita, an irritanda.*  
*Sola illa cuius impletio est illicita mortaliter, vel venialiter est irrita iure naturali, & ciuii.*
- 17 *An promissio de re bona, sed maioris boni impedimentiua sit valida.*
- 18 *Promissio, ut sit valida, debet esse de re grata et in causa gratiam sit, & num. 19.*
- 20 *Quatenus non teneatur promissor ad promissionem ex mutatione statutu rei promisee.*
- 21 *Cuiusnam virtutis actus sit promissionis impletio.*
- 22 *An promissio sit actus intellectus, an voluntatis.*  
*Quare fides promissionum dicatur iustitia fundamentum. ibid.*
- 23 *Fides qua debitum legale respicit, est ipsissima iustitia.*

1. **P**ROMISSIO simplex, est datio fidei firma, & spontanea de re licita; vel melius, & communius, est deliberata, & spontanea fidei obligatio dandi, vel faciendi aliquid, data alteri de re licita, & bona ipsique grata: ita eam definiunt communiter Doctores. Vide omnino Sotum lib. 7. de iust. quæst. 1. art. 1.

2. Dicitur *simplex*, ut excludatur promissio ficta, & promissio iuramento firmata, & illa, qua sit ratione alicuius debiti antecedens: dicitur etiam *fidei datio*, & non rei, ut distinguatur à pollicitatione, & à donatione. nam donatio est rei datio, non fidei. Pollicitatio vero, est oblatio offerentis, propriè loquendo, qua quis offert aliquid alteri, aut illum interrogat, an illud velit, conſat ex l. 3 ff. de pollicitationibus, & docet Tabiena verb. pollicitatio, initio.

Tantum ergo differt promissio à donatione, quantum differt donatio rei, à datione fidei; & à pollicitatione, quantum differt oblatio ab ipsa datione vel fidei, vel rei: differt etiam pollicitatio à promissione, quia pollicitatio est unius tantum partis, nempe ex parte offerentis; promissio vero est ex parte offerentis, & acceptantis. Deinde, quia pollicitatio propriè fit absentibus, per epistolam, & nuntios, etiam ad id à iure non deputatos, licet non excludat presentes; promissio vero propriè & per se fit praesentibus, & quando fit absentibus, acceptatur per presentes loco absentium, nempe à Tabellionibus, & ab aliis ad id à iure deputatis, de quibus cap. agemus 9. & sic semper induit ratione presentie, ut docet Iason in rubr. ff. de verbor. oblig. Denique differt stipulatio à promissione, & pollicitatione, quia stipulatio non fit nec datur, nisi præcedat interrogatio, ut cum quis rogat alterum, an secum velit contrahere, aut an sibi velit aliquid dare, vel facere, & illud ab eo accipere, unde stipulatio est interrogatio, vel sitma verborum conceptio, & prolation, qua unus rogat & alter promittit: ita habetur Institut. de verborum obligat. initio, & l. 5. ff. stipulatio. ff. eodem tit. Hinc ille, qui petit, vel rogat, sibi aliquid promitti, dicitur stipulans, vel stipulator; ille vero, à quo petitur, & qui rogatur, an velit promittere, dicitur promissor.

Tandem in hoc distinguuntur promissiones, pollicitationes, & stipulationes inter se, quod stipulatio, ut dixi, est interrogatio, seu verborum prolation, qua alter alterum interrogat, an sibi velit dare, vel à se accipere, rem aliquam; pollicitatio est oblatio, qua alter alteri rem aliquam offert, ut habetur ex l. 3 ff. de pollicitationibus. Promissio est datio fidei, qua datione supposita, ipse promissor ratione fidei, quam dedit, manet adstrictus ad faciendum id quod promisit, ut infra patebit; sepe tamen au-

tores pollicitationem pro promissione, & promissionem pro pollicitatione usurpant, ut videtur passim in illis est.

Dicitur *firma*, id est, ut verba non sint ambigua, nec promissor aliud in corde, aliud in ore habeat: nam ut promissio simplex sit, & firma, & in conscientia obliget, non satis est, ut quis dicat, *dabo*, vel faciam tibi hoc; quia per ea, & similia verba de futuro, nihil promittitur de praesenti: per illa enim tantum significat proferens, se habete bonum animum dandi, vel faciendi, nihil tamen de facto facit, aut promittit, & ideo illa verba continent simplicem assertionem, non tamen promissionem, aut obligationem actualem. Si tamen illa proferens speciali intentione per illa se velit obligare, velique promittere, obligatus manebit: nam obligations, quas quisque sibi imponit, magis pendent ex animo, & intentione propria, quam ex verbis externis, cum verba ipsa totam vim habeant ex intentione illa proferentis, & ideo in promissionibus magis attendendum est ad intentionem, quam ad ipsa nuda, & externa verba, quæ intentione ex antecedentibus, & circumstantiis colliguntur: imò quamvis quis vtatur verbo promittendi, si tamen fictè promittat, & animum habeat non promittendi, non obligabitur in foro conscientiae ad promissionem etiam connubiale: ut enim promissio à voluntate procedit, sic ab illa, illiusve intentione limitatem obligationis habet. Obligabitur tamen in foro externo, in illo enim presumitur simul cum verbis adesse intentionem, & voluntatem se obligandi, humanae enim aures ex verbis colligunt intentionem. Ita docet Rebellus de obligat. iustit. 2. part. lib. 18. quest. 1. num. 5. Corduba in summa quest. 156. Caietanus 2. 2. quest. 88. art. 3. Nauarrus in summa, cap. 18. num. 6. Tabiena verb. paltum, quest. 2. num. 3. Aragon 2. 2. quest. 88. art. 3. fol. 99. Sancius lib. 1. de sponsalibus, tom. 1. disput. 5. num. 21.

Additum *spontanea*, ad significandum promissionem, vi, metu, aut fraude obtentam, & extortam non obligare; idque siue vis, & fraus fiat ab illo, in cuius utilitatem promissio facta fuit, siue ab alio, qui ea vi intenderet, ut alteri fieret, & etiamsi sit voluntaria mixta, quia cum promissio definita, sit voluntarius, & gratuitus voluntatis ac liberalitatis actus, oportet omnino sit spontanea, & non illicitis modis extorta; neque enim bene hoc coheret, ut gratuita, & metu voluntaria siue coacta, & per iniuriam; neque etiam ratio, & aequitas patitur, ut ex fraude, & iniuritate sua reportet quis sibi, vel alteri commodum; reportaret autem illud is, qui metum, aut vim incutit, & qui fraudem induxit, si ita inductus vi, fraude, aut dolo teneretur implete promissum. ita D. Thomas 2. 2. quest. 89. art. 7. ad 3. Caietanus ibi. Sotus lib. 8. de iustit. quest. 1. art. 7. ad 3. Mercatus cap. 16. Nauarrus in summa cap. 18. a num. 6. Molina tom. 2. de iustit. disput. 267. Sylvestris verb. restitutio 2. 6. 7. Lopez 2. part. instrukt. cap. 30. 9. denique, Rebellus 2. part. lib. 18. quest. 1. num. 7. Sancius statim allegandus.

Ex dictis patet, infertque optimè Azor tomo 1. lib. 11. cap. 7. §. tercia regula, & supponunt omnes allegati, illum, qui recipit promissum per vim, aut metum extortum, tenet in conscientia illud restituere, quia iniuste recipit. quod etiam procedit in foro conscientiae de metu leui, & reuerentiali, qualis est, quem filia, vel filius interdum habet erga patrem, erga maritum, famulos, aut vasallos erga dominum, clericos erga Episcopum, liber-

4.

5.

tus

ens erga patronum, dummodo tamen talis metus leuis & reuerentialis, non cadens in virum constantem, sit totalis causa talis promissionis: ita Sancius lib 4 de matriis, disp. 9. num. 4 ex multis. Vnde non sufficit quod sit conditio sine qua non. Nam promissio liberalis, & actus merè liberalitatis omnem omnino metum, leuem, & grauem excludit, quando est tota causa promissionis. Dixi pro foro, seu in foro conscientie, quia in foro externo, quando metus est leuis, & non cadens in constantem virum, non fauebitur ei, qui ex eo promitteret, quia non presumitur in eo foro, promittentem proprie tam leuem metum coacte promisso: si tamen in eodem foro externo liquidò constaret promissio mera factum fuisse ob illum, certè non obligaret, vt docet Nauartus in cap. non dicatis num. 67. §. addo decimo. Molin. tom. 2. disp. 267. §.

*Altera est.*

6. Dictam est etiam spontanea; quia si per preces importunas fiat, non valeret promissio. Preces enim illæ & quipollent coactioni, vt docet Sotus in 4. dist. quest. 7. art. 1. medio. Nauartus in summa Latina præludio 6 Secus si promissio fuit obtenta, & extorta per blanditiæ, & manuscula missiva, quia hæc voluntarein augent, non auferunt; vide, que diximus de his precibus in 6 præcepto Decalogi.
7. Sed quid si cessante postea metu grani, ac vi, nihilominus promissor impleat promissionem, quam per illum aut fraudem fecit: tenebitur ne tunc accipiens restituere acceptum. Respondeo non teneti, nec in foro poli, nec in foro soli; quia tunc presumitur velle de novo efficere, ac ratam habere præteritam promissionem, quam scimus fuisse inutilam, patet ex l. si per vim. C. de his, qua vi, metus ve causa fuit. Si vero impleuit, existimans se ad id teneri, & priorem promissionem fuisse validam, & eo errore inductus soluit, tenebitur accipiens in conscientia id quod ita accepit, ei restituere non enim ratio postularat, vt quis ex iniuria, vi aut iniquitate sua comodum sibi, vel alteri reportet, vt diximus in n. 4 quæ, moraliter loquendo, adhuc durat.
8. Est tamen valida promissio, si quis dum inique, & iniuriouse, sibi metus incurrit, voulit Deo, aut Sanctis aliquid, vt ab eo periculo liberetur, quia ille metus non est directe incussum ad extorquendum votum; nam illud inuoluntarium, quod ibi cernitur, solum habuit occasionem ob metum incussum ob aliud finem, non ad finem emittendi votum. Similiter valeret etiam promissio simplex, qua aliquid alteri promitteret, vt se ab eo periculo liberaret; quia ille cui id promisisti, tibi metum non incussum, nec alter respectu illius, & propter illum; ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. de voto, cap. 40. dub. 10. & 11 Mol. tom. 2. de iust. disp. 267. §. si autem. Item iuxta hos Doctores valet promissio, qua quis alteri aliquid promitteret, ne se accuset de crimen, de quo iuste accusati poterat apud iudicem, & teneatur promittens illam impleere; accipiens vero licet contra charitatem accipiat, & bonum publicum, non accusando illum, vt emendaretur, non tenetur restituere acceptum, quia non tenebatur de iustitia illum accusare, & sic peccat accipiendo contra charitatem, non contra iustitiam; quanvis enim promittens eam promissionem faciat inuoluntariæ, quia alter vult illum accusare, & habet ius accusandi illum, & aliter non promitteret, nisi ob istum metum: tamen id est inuoluntariæ physice, non moraliter, nam moraliter non censetur inuoluntariæ promittere, quia voluntariæ dedit causam accusationis. Ita Lessius alegatus.
9. Cum audis hæc verba, est fidei datio; velim hic Fagundez de iustitia, &c.

animaduertas non censeri dati fidem, & obligari in vitroque foto soli, & poli, verba enim generalia, expresso etiam promittendi verbo absolute protata non obligant in particulari; vt si quis dicat, promitto me factorum, aut daturam tibi quidquid velis, vel iubeas, etiam id fiat non simpliciter ad complacendum, sed ad testandum animum officij, aut beneficij accepti memorem, ita Panormitanus, & alij ad cap. cum venissent, de institutionib. Na- uartus in commentario de datis, & promissis num. 18. Anton. Gomez lib 2. variar. resolut. cap. 4. & probatur ex eisdem cap. cum venissent, vbi absoluunt à promissionis vinculo Archidiaconus quidam, cuius hæc ad suum Episcopum verba dicta fuerant. Non tantum de Archidiaconatu, sed de omnibus bonis meis faciam quod tibi placeat. Quidam tamen refutunt hæc verba ad metum, quem pæfatus Archidiaconus de Episcopo conceperat, sed etiamsi ad metum non referrent, non obligarent in particula- ti verba tam generalia.

Idem esto iudicium, si promissio sit gloria, & ad iactantiam facta, vt docet Nauart. modò citatus num. 20. & colligitur ex l. ultima, ff. de testament. quatenus habet bona illius, qui se Imperatorem heredem facturum iactauerat à fisco compatati non posse, quod extendendum est ad similes promissio- nes, que passim ex urbanitate sunt, dum aliquis alteri promittit se suaque omnia fore ad illius obsequium patatissima. Hinc soluitur illud dubium, de quo fuimus nuper rogati: nam in hac urbe Oly- sipponis in domo lusoria erant quidam urbani ho- mines, quorum unus erat ditissimus, & alter regis minister, dixitque multis pæsentibus minister regius ad virum ditissimum: Domine mihi tu es ditissimus, & cares filii & vxore; cognati, & frater tuus similiter ditissimi sunt, relinque mihi tua bona post mortem, sumus enim valde amici. Respon- dit alter, relinquin ex vero corde, & bona volun- tate, & ita promitto postea obiit ab intestato, que- situm fuit ex nobis quid juris, & an teneret promissio? Respondi, non valere promissionem, nec tenere, tum quia ea verba magis pertinebant ad ur- banitatem, quam ad promissionem, vt sœpè con- tingit inter viros urbanitatis plenos, tum quia fuit promissio i. stantiosa, tum denique, quia vlus obti- net inter viros urbanos, vt talia promissa magis fiant ad speciem, & honorem, quam vt rigorose impletantur, aut exigantur: & perpendicular ad id potest optimus textus in l. si cui. ff. de seruitutib. vbi ha- betur, verba similia ciuiliter esse intelligenda in ea humanam politiam, non rusticæ, & in rigore obli- gationis.

Quod si alias ipsa verba, vel signa sint de se, & in se ambigua, aut si promissor dubitet, vtrum ex intentione promittendi, & se obligandi, an solum ad exprimendum presentem animum, & voluntatem, propositumve ea protulerit; in vitroque foro inclinandum est in eius favorem, restringendaque potius, quam amplianda sunt verba, & intentio, quia in dubiis in materia de iustitia, melior est condi- tio possidentis, & ille possessor est sue libertatis, patet ex l. quidquid adstringenda, ff. de verbor. obli- gationibus.

Circa tempus autem, quo promissio implenda est, missis quibusdam difficultatibus, que à iuris peritis hic tractari solent; illud in vnu dici potest, promissionem implendam esse tempore pæfixo, quando temporis determinatio pæfigitur: alias vero statim ex l. eum, qui Calendis, §. quartier, ff. de oblig. & in l. in omnibus, ff. de regulis iuris. vbi ha- betur, quoties in obligationibus dies non apponi-

10.

11.

12.

## 220 De translat. dominij per promissionem.

tur, praesenti die rem deberi. Sed illud *statim*, mortal, & benigno modo interpretandum est, hoc est, cum primum commode fieri possit, iuxta prudentis arbitrio in vitroque foro, vide glossam, & Doctores ad textus hic citatos.

13. Cum addis *deliberate*, intellige deliberatione plena, qualis est illa, quæ sufficit ad peccatum mortiferum, & quæ ad votum validè emitendum requiritur, ita docet *Nauartus in summa Lat. cap. 18. num. 7.* Molin. *tom. 2. de iust. diff. 267.* vnde si cum semiplena deliberatione, & consensu promissio fiat, non obligabit ad rei effectum, nec sub peccato veniali, quamvis cum illa venialiter peccetur; & ratio est, quia cum obligatio promissionis ex mera voluntate suscipiatur, rationabile est, ut in favorem promissionis nullo modo censeatur suscepta, nisi promissor in illa perfectè consenserit. Confirmatur, quia, ut ait *Gabriel in supplemento ad 4. dist. 38. q. 1. art. 1.* votum Deo nuncupatum cum imperfecta, & semiplena deliberatione, nec sub culpa veniali obligat. Nec verò *Caietanus in summa, verb. persidia*, huic doctrina contradicit, dum ait ex imperfectione actus posse fidei fractæ peccatum dari veniale: quia loquitur de imperfectione concerneiente ipsam fidei fractionem, non obligationem.

14. Sequitur, *de re licita, & bona*, hoc est, *de re possibili*, ne promissio sit vana, & stulta. Nam in impossibili non constituitur obligatio: nemo enim ad impossibile obligari potest, ut est per se notum, & habetur *reg. 6. de regul. iur. in 6. continetur etiam in his verbis*, quod non sit mala, ita quod sine peccato promitti, & sine peccato prestari queat, seu impleri, quia non potest contrahi obligatio ad peccatum patrandum: vnde *cap. in malis 22. quest. 4. hz sententia ex D. Isidoro refutuntur. In malis promissio rescinde fidem. In studio voto. muta decretum. Impia est promissio, que scelere adimpletur. & cap. vti de patetis. Omnis promissio, aut pactio turpis traditur invalida.* Et consonat expressio ius Cæsareum, si stipuletur. I. generaliter *ff. de verb. oblig.* ibi, generaliter nouimus turpes stipulationes nullius esse momentis.

15. Si tamen res promissa ex parte sit possibilis, & licita, ex parte impossibilis, & illicita, valida erit, quoad eam partem licitam, & possibilem: invalida, quoad aliam. v. c. Promissio prodigæ donationis absque dubio obligabit inter eam quantitatem, quæ sine prodigalitatis virtu donati potest. Patet ex *reg. 37. de regul. iur. in 6. ibi, utile non debet vitari per innobile.* & ex *§. quod si quis, Institut. de innibili stipulat.* vide *Bartolum in l. 1. ff. de verborum obligat.* & *Panormi in cap. dilectus, n 6 de proband.*

16. Ceterum hic difficultas est, virtùm omnis promissio contra legem prohibentem facta, sit irrita ipso iure; videtur enim affirmandum ex *l. si stipuletur, & l. non dubium, C. de legib.* & ex *cap. vides, distinct. 10. & ex regul. 64. que contra ius, ff. de regnis iuris in 6. ibi, qua contra ius sunt, debent usque pro infectis haberi.* Nihilominus resoluendum est non omnem promissionem legi contrariam, atque adeò illicitam, esse irritam, & invalidam: irritam tamen, & invalidam esse illam, cuius impletio est illicita, peccatumque sive mortale, sive veniale. Prior pars patet exemplo illius, qui post simplex castitatis votum matrimonium contrahit; licet enim contra legem voti illud contrahat, tamen matrimonium non est irritum, sed validum: posterior pars patet ex eodem voto, quia post matrimonium contractum potest reddere, eo quod in redditione debiti nullum sit peccatum, non potest tamen petere eo quod in petitione detur peccatum. Quare certum est, imò certo certius, omnem pro-

missionem, in cuius impletione cernitur peccatum, non valere, eo quod ad peccandum nulla obligatio valida esse potest, ut pater ex his quæ diximus ex D. Isidoro num. 14. nam promissio cum sit de re licita, non est vinculum iniquitatis, & ad illicitum obligari non potest. Notabis tamen esse quasdam leges purè prohibituas, quæ prohibent actum, sed non annullant, neque irritant illum; alias verò esse purè irritatuas, quæ contra priores sunt, validè sunt, licet illicitè sunt, quia leges simpliciter prohibituæ non annullant actum ex vi ipsius prohibitionis. Quæ verò contra posteriores sunt, invalidè sunt, & illicitè, quia irritant, & sunt irritatiua omnium actuum qui contra illas sunt. Et sic omnis lex irritatiua, simul est prohibitiua; non tamen omnis lex prohibitiua, est irritatiua: atque adeò resoluendum est legem purè prohibitiuam nunquam irritare actum. Ita illustrissimus *Cunha Archiepiscopus Bracharenensis, nunc Olyssipponensis, in decretalibus ad cap. vides, dist. 10. num. 2. fol. 57. col. 2. Soates de legibus, lib. 5. cap. 27. num. 6. Valsquez 1. 2. diff. 164 cap. 3. quos ipse citat.* Si lex prohibitiua procedit ad penas, non obligant penæ, nisi post latam iuris sententiam: vnde non placet *Gregorius Lopez partia 5. tit. 11. leg. 28. glossa 7.* quatenus ait omnem legem simpliciter prohibitiuam semper censi haberi intrinsecè, & ex sua natura clausulam derogatoriam, & esse annullatiuam actuum, quos prohibet, quod plane falsum videtur; nam mens legislatorum ex verbis legis desumenda est, & aliud est prohibere, aliud irritare: frustra enim & superflue conderent Principes leges irritatiuas, si omnes leges prohibitiuæ irritatiuæ simul essent, ut de se patet.

Hæc particula, *de re licita, & bona*, de qua hæc tenus, petit aliam difficultatem, an promissio de re bona, sed tamen maioris boni impeditiua sit valida? Nam *Caietanus 2. 2. quest. 23. §. ad borum evidentia*, non obscurè negat, dum obiter ait, quidquid aut malum, aut majoris boni impeditiuum est, sub fidem, & promissionem cadere non posse; quod tamen ex aduerso videtur affirmandum. tum, quia promissio facta alteri personæ de contahendo cum illa matrimonio, est valida, & tamen bonum matrimonij impedit maius bonum status continentia, & professionis Religionis: ut, quia Theologi inter promissionem Deo, aut homini factam, solent hanc distinctionem facere, quod facta homini sit valida, etiam de minori bono impeditum maioris; secus autem de promissione facta Deo, eo quod Deo non possit esse magis gratum, quod est minus bonum, homini autem possit. Itaque promissio facta homini, sufficit quod cadat in rem bonam, & sit de re bona, & licita, quamvis interdum ob maius bonum poterit postponi, qua ratione qui fidem dedit, & promisit alteri matrimonium, potest Religionem ingredi.

Hic etiam consequenter ad hanc particulam, *de re bona, & licita*, tractari poterat illa difficultas, an quando promissio est de re non aliunde mala, quam quod ex turpi causa, & sine vitio, ut cum promittitur alteri pecunia pro homicidio pattando, pro assequenda fœmina ad concubitu, &c. obliget; sed hanc difficultatem commodius tractabimus infra cap. 4.

Vtima particula definitionis est, *de re grata ei, cui sit promissio*; quia cum in gratiam illius fiat, si illi incommoda sit, aut omnino ingrata illius impletio, cessabit omnis implendi obligatio: ex doctrina haec tenus tradita colliges tres conditiones, quæ in iuramento promissorio requiruntur, nimirum,

17.

18.

19.

rum, iustitiam, indicium, & veritatem, etiam in simplici promissione exigi. Debet enim esse in primis iusta, hoc est, de re licita, & bona, quia si de re iniusta fuerit, iniulta, & iniqua erit. Debet esse cum iudicio, & discretione facta; quibus verbis inter alia includitur, quod res sit grata promissario. Debet esse vera, id est, quod promittens dum promittit, fidei non promittat, & verum habeat animum promittendi, praestandique promissum, iuxta ea quae diximus num. 3.

<sup>30.</sup> Ceterum priestare fidem, & implere promissum non tenetur promittens, si mutetur status personatus, & negotiorum, ut cum Seneca, & Tullio obseruat D. Thomas 2. 2. quest. 10. art. 3. ad 5. Caietanus. quest. 88 art. 1. Et quest. 113. ad finem commentarij. Nauart. in Sionna Littera cap. 18. num. 7. Sotus lib. 7. de iust. quest. 2. art. 3. ad 1. quod intellige de notabili mutatione, ut si res promissa facta sit impossibilis, vel illicita, vel inutilis, vel ingrata, & perniciosa promissio; ut, v. c. si promissus ei esset enus, & ipse tempore petitionis in insaniam vertetur, aut illum peteret ad occidendum alterum. Item si multum difficulter reddatur promissori, ut si promisit jte aliquod, & postmodum grauia negotia ei occurserint. Denique omnis ea difficultas, sive superuenientia, sive iam existens, que si occurrisset, & sciret, vel ipso non promisisset, vel eam casum exceperisset, soluit vinculum & obligationem promissionis. Et ratio est, quia promissio non nisi ex voluntate promittentis vim habet; quare non obligabit ultra illius voluntatem, & intentionem rationabiliter interpretatam, & sicut per equitatem excipimus a lege absolute lata eos casus, quos verosimile esset ipsum legosum formaliter, aut virtualiter voluisse excipere, ita interpretari debemus promissionem, que est quasi lex, quam promissor sibi imponit, atque ipse erit apertissimus sui promissionis interpres; si testetur mente suam non fuisse in hoc, vel illo casu sive cogitato, sive non cogitato se obligare. Oportet ergo, ut ait Caietanus loco citato ad. questionem 113. considerare impedimenta superuenientia, & confesse illa cum re promissa, & ex huiusmodi collatione facta, quod recta ratio honestum suaserit, id exequi perpenitus etiam aliis circumstantiis.

<sup>1.</sup> Supradictum in hoc capite resoluendum cuiusnam virtutis actus sit promissio, & promissionis impletio? Promissio igitur, ut de illa haec tenus egimus, est actus liberalitatis; promissionis tamen solutio ad fidem, seu fidelitatem pertinet, que virtus, auctore Tullio de officijs lib. 1. fides dicitur, quia per eam fiunt dicta, & ab eodem ibi definitur, dictorum conuentorunque constantia, & veritas; & ideo ipsa promissio, ut a promissore procedit, fides definitur, est fidei datio, &c. ut a promissario acceptatur, dicitur veritas, & fides, seu promissio ad liberalitatem: impletio vero, & acceptatio illius ad veritatem pertinet, iuxta illud Virgilianum, Accipe, dague fidem, ubi datio, & acceptio tanquam quid diversa virtutis ponitur. Difficultas tamen est, utrum fides, seu fidelitas sit diversa virtus a veritate, an potius cum veritate coincidat? Hoc posterius tenet Caietanus allegatus, mihiique etiam placet, quia eiusdem rationis esse videtur verum dicere, & dicta implere, seu verificare. Illud enim, hoc est, verum dicere, est adaequare dicta menti: hoc, id est, dicta verificare, & implere, est adaequare facta dictis, & constat ex eo quod illos homines, qui fidem datam exoluunt, appellamus veraces, & ideo in definitione Tullij, fides, definitur fides dictorum. Denique D. Thomas 2. 2. quest. 80. art. unco ad 3.

Fagundez de iustitia, &c.

expressè ait fidem, per quam fiunt dicta, includi in veritate. Vnde etiam colliges hanc fidei virtutem, residere in voluntate; quidquid hac de re dicat Sotus lib. 7. de iust. quest. 1. art. 2. ad finem, dum ait promissionem pertinere ad intellectum, & ad partem quandam prudentiae; nam veritas, cum qua fides coincidit in voluntate sedem habet, docente eodem D. Thoma 2. 2. quest. 109. art. 3. ad 2. ex Aristotele 2. Ethicor. cap. 7.

22.

art. 1. dicat promissionem esse actum rationis, id enim intelligit de promissione sumpta naturaliter, sicut & manifestatio veritatis eodem modo ad intellectum pertinet, cum quo stat, quod formaliter tam promissio, quam veritas in voluntate consistat, quatenus scilicet intendit verum in ipsis dictis, & promissis per intellectum ordinatis, præterquam quod promissio non est actus fidei, sed ipsa promissionis impletio, ut dictum manet. Verum illud difficile apparet, fidem coincidere cum veritate, cum veritas deficiat a propria ratione iustitiae, eo quod non respiciat debitum legale, sed morale, in quantum, scilicet, unus homo ex honestate debet alteri manifestationem veritatis, ut docet D. Thomas illo art. 3. quest. 109. at verò fides propriam iustitiae rationem sortiatur, cum versetur circa debitum rigorosum, quale est secuare promissa, atque adeò dicatur à Tullio totius iustitiae fundamentum, pro cuius difficultatis explicatione distinguenda est duplex promissio ex intentione promittentis. Altera, si ille se intendat rigorose obligare. Altera, si solum ex honestate, & decentia morali; & in primo casu dicendum est ipsam fidem implementem promissa, esse ipsam propriam iustitiam, cum versetur circa reddendum alteri legale debitum: in secundo vero coincideat cum veritate, & hoc secundo modo, fidem sumptus D. Thomam, quando eam in veritate inclusit, quod vel inde colligas; quia quest. 88. citata, art. 3. ad primum, ait secundum honestatem ex qualibet promissione hominem homini obligari. Merito tamen hanc solum fidem acceptiōem videtur curasse, quia, ut ait Caietanus quest. 88. art. 1. communiter homines ex simplici promissione non intendunt se obligare rigorose, sed solum de quadam honestate; ita quod si promittant, presius urgetur, quam si non promitterent, & id ipsum ait Sotus num. 4. d. 10. quest. 1. art. 1. Promissio simplex, inquit, ex genere suo non obligat sub reatu mortali, secus tamen videtur sentire lib. 7. de iust. quest. 2. art. 1. cuius signum est, quia jurare promissionem scep̄e renunt homines, non alia de causa, nisi quia ligare se strictius nolunt, arbitrantes ex simplici promissione se non teneri, nisi ex quadam honestate morali, atque hinc fortè est quod promissiones parum estimantur, iuxta illud,

Promissis diues quilibet esse potest.

Et fides, que in huiusmodi debito spectatur, fundamentum iustitiae appellatur. Si quidem fides, que debitum legale respicit, est ipsissima iustitia, dicitur tamen illa fundamentum iustitiae, quia homines veraces in soluenda fide de honestate solum obligante, à fortiori fidem de rigore iustitiae adstringentem seruabunt: quomodo autem, & quatenus obliget promissio acceptata, an ex iustitia, an fidelitate, capite sequenti agemus.

\* \*

## 222 De translat dominij per promissionem.

### CAPUT II.

Vtrum promissio simplex acceptata obliget ex iustitia, an ex fidelitate, & si ex fidelitate, in qua quantitate obliget ad mortale.

1. Ex accidenti obligat promissio de iustitia ad refectionem damni dari ob id, quod quis promissionem frangat.
2. Simplex promissio, etiam acceptata, obligat ex fidelitate tantum.
3. Procedit ex mera gratia & liberalitate.
4. Non includit ex sua natura actualem aliquam rei donationem.
5. Quando sit per scripturam publicam, aut per schedulam, an obliget ex iustitia. ibid.
6. Pendet ex voluntate permittentis, qui potest se obligare ex iustitia, vel ex fidelitate, pro ut maluerit; dum tamen specialiter se non obligat ex iustitia, manet obligatus ex fidelitate, & honestate.
7. An post acceptationem transeat in pactum iustitiae, seu fidelitatis.
8. Referatur opinio afferens obligare ex iustitia, que est probabilissima.
9. Solvuntur fundamenta huius opinionis.
10. An in foro externo tribuat actionem promissaria contra promittentem. ibid.
11. Promissio acceptata transit in pactum fidelitatis, non iustitiae.
12. Promissarius per acceptationem in foro conscientiae non acquirit ius iustitiae contra promissorem.
13. In qua quantitate obliget sub mortali, supposito, quod ex fidelitate tantum obliget.
14. Promittens gratis, & liberaliter matrimonium sine reciproca promissione illius, an teneatur ad promissionem sub mortali.
15. An promissio simplex gratis, & liberaliter facta ex genere suo obliget sub mortali, licet ex parte materia venialiter tantum obliget, & n. 14.
16. Si promittens intendat se obligare omnino, & quantum potest, censendus est se voluisse obligare ex iustitia.
17. Obligatio fidelitatis heret persona promittentis, & non transit ad heredes illius.

**O T A R I** velim primo, neq; ipsem, aut paucissimos dubitate peccatum esse mortiforum frangere promissionem, & teneri ad restitutionem iustitiae rigorosae violatorem promissionis simplicis ex accidenti, quatenus, scilicet, ex violatione illius sequitur notabile damnum alteri: vt si promisisti alicui centum aureos mutuos, & ille tuus promissioni fidens, non sibi prouidit aliunde, ex quo graue in rebus suis detrimentum passus est, teneris ad restitutionem, quia fuisti illi causa damni efficax, & qui alteri est causa damni efficax, damnum dedisse videtur, ita Sancius lib. 1, de matrim. disp. 5. num. 1. Status igitur huius questionis est, quando ex promissione non impleta, nullum aliud sequitur damnum proximo, quam carere te promissa, an tunc promissio obliget ex iustitia, an ex fidelitate, & quae quantitas, si ex fidelitate

tantum obliget, sufficit ad mortalem culpam.

Sic statuo primo, simplex promissio etiam acceptata, ex genere suo non obligat ex iustitia, sed tantum ex fidelitate, & honestate morali, nisi promittens ex speciali intentione sua de iustitia se velit obligare, ac proinde promissor violando promissionem, non est mendax, nec iniustus, sed est tantum infidelis, & mutator voluntatis, nec peccat contra iustitiam, sed contra fidelitatem. Quod non sit mendax, sed infidelis tantum, patet, quia quando promisit, verum animum habuit promittendi, implendique promissum, vt supponimus, & postea si mutauit voluntatem, & fidem alteri datum violauit, non quidem mentitur, sed fidem frangit, & ideo infidelis est, ad nullam restitutionem ex iustitia obligandus est directe, & ex vi promissionis. In hac tamen violatione pro quantitate rei magna, vel paruus promissio, & pro qualitate personarum culpa mortalis potest dari commissa contra fidelitatem homini debitam, ex quadam honestate morali, haec sententiam sic explicat tener Sores in 4. dist. 20. quest. 1. artic. 2. Soares de auxiliis disp. 2. sect. 2. fol. 412. Molina tom. 2. de iust. disp. 262. §. illud deinde, & §. illud postremo. Azor tonno 1. lib. 11. cap. 5. ques. 3. in fine. Hentigues de excommun. lib. 13. cap. 17. §. 1. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 1. Caietan ibi addit tamen Caletanus, promissionem simplicem, cum obliget ex fidelitate tantum, semper obligare sub veniali, numquam sub mortali, etiam in quacumque quantitate magna, in quo fallitur, nam pro varietate rei magna, vel paruus promissio, peccatum erit mortale, vel veniale, vt docet Nauarrus in summa lat. cap. 17. num. 6. Azor, & Molina locis allegatis, qui omnes docent promissionem violatam in te, & quantitate que in foro conscientiae sufficeret, ad culpam mortiferam sufficere, etiam in promissione, sed de hoc statim dicemus. Addit vero Soares tom. 2. de religione lib. 4. de voto, cap. 16. & num. 2. promissionem etiam iuramento confirmatam, non inducere obligationem iustitiae, quia iuramentum non addit nouum vinculum iustitiae erga homines, sed religionis erga Deum.

Probatur haec conclusio, & opinio, primo ex fundamento Moling citati, quia simplex promissio est gratuita, & merita liberalis fidei datio, & ex mera liberalitate procedit; ergo non est credendum voluisse aliquem ex promissione sua liberali tribueret aliis ius iustitiae aduersus se ipsum, unde in potestate promittentis erit, velle se ex particulari intentione sua ex iustitia obligare; quando ergo non constat de hac speciali intentione, credendum est voluisse tantum se pro foro conscientiae ex fidelitate obligare, & in conscientia standum est intentioni promittentis. In foro vero extero conjecturis videntur est, nam si publica scriptura, vel chirographo a se subscripto quis diceret, Promitto, vel me obligo ad hoc, vel illud tibi dandum, censeretur in foro externo voluisse se obligare ex iustitia, & non ex fidelitate, hoc est fundamentum Molinæ.

Probatur secundum ex fundamento Soarij, quia simplex, & pura promissio, non includit ex sua natura actualem aliquam donationem, sed puram & meram obligationem fidei faciendi, vel donandi aliquid in futurum; ergo non includit obligationem iustitiae; obligatio enim iustitiae in te ad me, requirit in te ius aduersum me. Ante promissionem vero nullum ius habebas in me. Post promissionem acceptatam, nihil tibi dedi, sed me obligauit de dando in futurum, & promisi me daturum, nihil tamen dedi, alioquin ea promissio simplex, esset donationis actualis, non pura, & simplex promissio. Dices, defici

disti mihi ius? Id ego nego, quia illud ius, moraliter loquendo, est quædam res, que à iuris peritis, res incorporalis appellatur, ac prænde si promissio de futuro ius iustitiae induceret, iam non esset promissio de futuro, sed alicuius rei donatio: & ad summum si quod ius tibi dedi, fuit ius quoddam morale inducens obligationem moralem, qua ego teneor ex fidelitate, implere fidem meam, quam tibi obligauit.

5. Tertio probatur, quia promissio liberalis pender ex voluntate promittentis, qui potest nolle in praesenti se obligare ex iustitia, sed tantum fidem suam date, & obligare per illam, & ita de facto se homines cum promittunt obligant, nisi aliunde ex speciali intentione per eam promissionem se velint ex iustitia obligare, quia cum tota ea obligatio pendeat magis ex intentione promittentis, quam ex verbis, non est dubium posse illum, hoc, vel illo modo, se obligare ex iustitia, aut ex fidelitate, pro ut maluerit, iuxta ea, quæ diximus, & auctores, quos allegauimus cap. præcedenti num. 3.

6. Neque obstat promissionem acceptatam transire in pactum duorum, promittentis, scilicet, & acceptantis, eo quod constet ex consensu duorum: pactum enim nihil aliud est, quam consensus duorum, vel plurium in idem. ex quo pacto nudo, oritur ciuilis obligatio aduersus contrahentes illorumque heredes, vt constat ex l. si quis argentum, §. ultim. C. de donat. & ex lib. 4. ordinationum Lusitanian. titul. 70. in nouis, & ex iure canonico in cap. 1. de patellis. Non obstat, inquam, quia iura presumunt promittentem habuisse animum, se ciuiliter, & ex iustitia obligandi, & ideo ciuilem tribuant actionem aduersus illum post acceptationem promissionis, & aduersus illius heredes ad soluendum promissum, illosque ex iustitia obligat. Nos vero loquimur de obligatione ex natura rei, & naturali, que oritur ex vi talis promissionis, seclusa dispositione intis ciuilis, vel canonici: dicitur autem pactum consensus duorum, vel plurium circa idem, iuxta materiam subiectam fidelitatis, vel iustitiae, vt statim patet: vnde est pactum fidelitatis, & pactum iustitiae.

7. Sunt tamen multi Doctores, & grauissimi, quorum opinio est probabilissima, qui tenent promissionem gratuitam, & liberalem acceptatam obligare ex iustitia promittente, inter quos est Sancius tom. 1. de matrim. lib. 1. dist. 5. num. 20. & num. ultimo, affirmans in potestate promittentis esse, vel le se obligare vel ex iustitia, vel ex fidelitate, dum tamen expressam hanc voluntatem se obligandi ex iustitia, aut ex fidelitate non habet, sed simpliciter promittit rem notabilem, & talis promissio acceptatur, ait eam promissionem sic acceptatam obligare ex iustitia rigorosa, non ex fidelitate, modò naturam promissionis ipse non ignoret, hanc sic explicatam tenet etiam Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. dubit. 8. num. 55. Nauarrus in summa Latin. cap. 18. num. 6. Sotus lib. 7. de iust. quest. 2. art. 1. ad 1. Co. uarr. in cap. quamus pactum, part. 2. 5. 4. num. 24. & 25. Angelus verb. pactum. num. 4. Richardus in 4. dist. 38. circa tertium principale quest. 3. D. Anton. 2. part. tit. 10. cap. 1. §. 4. Sylvestris codem verb. quest. 4. & verb. lex quest. 10. & alij, quos citat Sancius, apud quem illos videre poteris. Fateor hanc opinionem esse communiorum apud viriusq; iuris Doctores, & suadetur ex validissimis fundamentis. Primo, quia omnis promissio acceptata tribuit actionem in foro externo promissario aduersus promittentem, & promissor cogitum illam implere, & illius heredes ad id etiam coguntur, vt

omnes Doctores tradunt; ergo inducit strictam, & rigorosam obligationem iustitiae. Secundo, quia promissio acceptata transit in pactum; pactum enim nihil aliud est, quam consensus duorum, vel plurium in idem, vt probat lex 3. ff. de verbis. obligat. & docet Rebellus 2. part. de obligat. iustit. lib. 18. quest. 1. initio, & Sylvestris verb. pactum 1. vnde cum promissio acceptata nihil aliud sit, quam consensus acceptantis, & promittentis circa rem promissam, sine dubio transibit in pactum iustitiae post acceptationem. Tertio, quia repugnat, vt aliquis velit per promissionem se alteri obligare ad aliquid, & nolit ei dare ius ad rem promissam, quia haec duo correlativa sunt; antequam enim promissio acceptetur, non obligat, post acceptationem verò iam obligat. Requiritur ergo acceptatio, vt obliget, & non alia ratione requiritur, nisi quia promissarius per acceptationem promissionis acquirit ius in rem promissam.

8. Sed huiusmodi fundamenta licet valida videantur, facile tamen soluuntur.

Ad primum respondeo promissionem acceptatam tribuere promissario aduersus promittentem actionem ciuilem in foro externo, & inducere obligationem iustitiae in eodem foro, quia præsumunt iura, promittentem voluisse se promissario ex iustitia obligare, & meritò id præsumunt, quia constat de promissione, & acceptatione, & non constat de intentione; at secus in foro conscientia, & ex natura promissionis gratuitæ; natura enim promissionis gratuitæ, & liberalis non est tribuere ius iustitiae promissario, sed est tantum obligare fidem, & inducere debitum fidelitatis ad standum promissi.

9. Ad secundam respondeo promissionem acceptatam transire in pactum fidelitatis, ex cuius violatione non resultat obligatio iustitiae; fidelitas enim est obligatio tantum personæ, non bonorum ipsius personæ promittentis, & ideo ex effractione solummodo pacti virinque onerosi, aut facti de re aliunde debita, subsuntur, pullulatque obligatio iustitiae, secus quando est de re omnino liberali, & gratuita, in qua nulla promittens obligatione tenetur, nisi, quam ipse sibi vult imponere; cum ergo non constet voluisse se per eam promissionem ex iustitia obligare, dicendum est esse pactum fidelitatis, quod hato modo dicitur pactum, quatenus est consensus duorum circa idem, vel in idem, hoc est, circa materiam liberalem, & merè gratuitam obligantem ex fidelitate tantummodo. nam solum illud dicitur pactum rigorosum, & ex iustitia obligans, vel adstringens, quod ex utraque parte onerosum est, aut ex materia antecedenter debita: & verò, si velis pactum promissionis liberalis acceptatæ appellare pactum iustitiae, dicitur tunc quidem impropriè, & hato modo pactum iustitiae, quatenus fidelitas est pars potentialis iustitiae, & ad illam renocatur, quatenus alium respicit, vt bene notarunt Soares, & Sotus num. 2. relati.

10. Ad tertium dico verum esse requiri acceptationem, vt promissio obliget, nego tamen causam huius rei esse, quia promissarius per illam acceptationem acquirit ius iustitiae aduersus promittentem; requiritur enim illa acceptatio, quia ante illum erat promissio, veluti suspensa, & tantum conditionata, & per acceptationem transit in absolutam. nam cum illa promissio facta sit in favorem alterius, intrinsecè defert secum hanc conditionem, si illa grata fuerit, & ab eo acceptata; dum ergo non fuerit acceptata, neque ex fidelitate obligabit, quod potest confirmari ex promissione, quam dominus facit seruo

## 224 De translat. dominij per promissionem.

- seruo cui sine dubio ex fidelitate obligatur, non ex iustitia, quia seruus non est capax acquirendi, & habendi ius iustitiae aduersus dominum: ergo similiter potest unus homo alteri obligari, & non ius iustitiae illi conferre, ut docet Soares de auxiliis in relect. liberalis divine, diff. 2. scilicet 2. fol. 412.
13. Rogas primò, supposito, quid promissio acceptata ex fidelitate tantum obliget promittentem: in qua quantitate obligabit ad culpam mortalem? & planè circa hanc questionem Azot p. 1. lib. 11. cap. 5. quas. 3. & Molina tomo 2. de iustit. diffut. 262. & alij, docent promissionem violatam obligare promittentem ad culpam mortalem in materia, & quantitate, quæ in furto esset mortalis. Contrariuero tamen (& merito) sententia Ludouicus Lopez 2. part. instrukt. in noua edit. cap. 180. §. seruo requiriatur, & lib. 2. de contract. cap. vlt ad finem §. at vero, ubi ait cum Reñis quidquam fuerum decem regalium æris, esset mortale in furto, non tantum esset mortiferum in misericordia promissionis liberalis, cum illo consentit Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 13. dub. 8. num. 6. ubi docet maiorem quantitatem requiri in promissione, quam in furto, non tamen declarant hi auctores, quanta requiratur. Plane Sancius tomo 1. de matrimonio, lib. 1. diff. 5. num. 24. credit quadruplo maiorem requiri. Primo, quia obligatio promissionis liberalis multò minor est, quam obligatio furti, perfidia enim, seu fractio fiduci promissæ non auferit rem alienam sicut fursum. Secundo, quia multò minor est iniuria cuius signum est, quia multò gravius queruntur homines de referto ablata, quam de fide data, & in liberali promissione violata: ex quo inferes nimis rigorose locutum fuisse Petrum Nauarram lib. 2. de iustit. cap. 2. in noua edit. dub. 7. corollario 3. num. 329. affirmantem promittentem liberaliter unum sacrum animo se obligandi, & omittentem illud, peccare mortiferè, eo quod detrimentum spirituale, quod inde sequitur, est graue, imò gravius, quam detrimentum temporale. Sed non mihi placet hæc opinio Nauarrei: neque quam damnum spirituale confundendum est cum temporali; alioquin promittens semel orationem Angelicam, peccaret mortiferè, si omittaret, quod non est dicendum; damnum enim illatum cum spirituale sit, antefertur cuicunque temporali: quare ad iudicandum, an sit graue damnum, necne, non conferendum est temporale cum temporali, & spirituale cum spirituale.
14. Promittens tamen gratis, & non per modum contractus matrimonii, quamvis non accedat re-promissio, sed tantum pura acceptatio, tenetur sub culpa lethali fidem seruare, quia est promissio simplex in re grauissima. Sic Sancius tomo 1. lib. 1. de matrimonio, diff. 5. num. 26. Bartholomaeus Ledesma de matrimonio, dub. 8. §. annotare hic oportet primò. Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 1.
15. Dubium tamen hic est, an promissio simplex acceptata, ex genere suo obliget semper sub mortali culpa, an tantum sub veniali, licet ex accidenti obliget ex paritate materiæ sub veniali? Et hac de re duplex opinio circumfertur.
- Prima asserit obligare tantum ex genere suo sub veniali culpa, hanc docet Caietanus 2. 2. quest. 113. art. 1. Sotus in 4. dist. 20. quas. 1. art. 2. ibi, promissio, inquit, simplex ex genere suo non obligat sub reatu mortali. Tabiena verb. paltum, §. 2. Sylvestr. verb. paltum, num. 4. limitatione 1. Richardus in 4. dist. 38. quest. 3. art. 3. D. Anton. 2. part. tit. 10. cap. 1. §. 4. Henriquez & alij, quos citat, sed non sequitur, Sancius lib. 1. de matrimonio diff. 1. num. 8. & debent tenere omnes qui dicunt promissionem obligare ex fide-
- litate, quos citavimus num. 2. Fundamentum horam Doctorum est, quia violare promissionem secluso damno tertij, & seclusa intentione nocendi ex obiecto videtur tantum veniale, quia fides humana non obligat, nisi tantum ex quadam honestate morali, & ex quadam decentia personæ, ac promide tantum ex veniali. Potest tamen res tam grauis esse, in qua non seruerur fides, ut mortale sit, ut dictum manet.
- Secunda docet ex obiecto, & genere suo semper esse mortiferum peccatum fidem frangere in promissione, & solum ratione materiæ posse esse veniale: ita Panormitanus in cap. iuramentum 22. quest. 5. & in cap. 1. de patiu, & in cap. 2. si cautio de fiduci instrument. Sotus lib. 7. de iustit. quest. 2. art. 1. Nauarrus in cap. 18. num. 6. in summa Latina. Salomon 2. 2. quasi 4. de marriag. Aragon 2. 2. quest. 62. & alij quos citat Sancius lib. 1. de matrimonio diff. 1. num. 20. & debent tenere omnes qui dicunt promissionem simplicem obligare ex iustitia, quos citavimus n. 7. Probant primo, quia ierunt fidem datam post acceptationem illius, non solum pertinet ad honestatem, & decentiam personæ promittentis, sed etiam ad iustitiam, cum visceretur pactum, quod in consensu voluntatis promittentis, & acceptantis constituit. Secundo, quia promissio, quæ sit coram Notatio, & testibus, vel scripto obligat sub mortali ex obiecto, & genere suo; assentientia autem eorum non addit nouam obligationem, sed supponit illam: ergo promissio de le ad mortale obligat.
- Resolutio sit, non omnem promissionem simplicem obligare sub mortali culpa, sed id pendere ex intentione promittentis, si enim le speciali sua intentione per illam voluerit obligare ex iustitia, mortifera culpa erit non implere illam, nisi patuita materiæ excusat: si autem hoc ex speciali intentione non intenderit, obligabit tantum ex fidelitate, & honestate personæ, atque adeo ex genere suo ex veniali; per accidentem tamen, & ex grauitate materiæ promissæ obligabit sub mortali, iuxta ea, quæ diximus in conclusione num. 2. explicata: constabit autem voluisse promittentem le obligare ex iustitia, si per scripturam publicam, per scriptum, vel schedulam à le subscriptam promisit; quando vero non constat ex instrumento publico, vel scripto, aut schedula assignata à promittente vel aliunde, quod ex iustitia le voluerit obstringere, dicendum est, velle se tantum ex fidelitate obligare, atque adeo ex obiecto suo esse veniale promissionem infringere, quamvis habita ratione grauitatis rei promissæ, & personæ promittentis mortiferum peccatum esse posit, illam infringere. Quia inter personas graues hæc sufficiens causa erit ad puniendum amicitiam, & ad duellum alterum pronoscendum, si id liceret per factos canones.
- Sed quid si promittens se intendat obligare omnino, & quantum potest? Respondeo id sufficiens esse ad iudicandum, voluisse le obligare ex iustitia; sed addo, non solere homines ita se communiquer obligare, cum liberaliter promittunt. Plane Henriquez lib. 3. de excommunicat. cap. 17. §. 5. sic ait: Promissio falla homini per se non obligat ex iustitia commutativa obligatione restituendi rem promissam, sed fides hec obligat sub veniali, ut impleatur solam, si vero quis acceptatam promissionem revocet sine causa, peccat, sed non tenetur restituere, nisi in iudicio consultu. Sic non tenetur Ecclesiastica restituere elemosynas debitas, quia ex fidelitate solam clargiri tenetur. Hæc ille.
- Velim tamen animaduictas ad finem huius capituli, moltum referre non esse hanc obligationem

14.

15.

16.

ex

ex iustitia, sed ex fidelitate tantum : *primo*, quia si sit ex fidelitate, non tenebitur promittens ad testificationem, si promissionem infringat, nec ad haereses illius haec fidelitatis obligatio transferetur. *Secundo*, quia non poterit tunc promissarius in conscientia, sua auctoritate rem sibi vendicare, quae omnia effici poterunt, si obliget ex iustitia, quia obligatio fidelitatis haeret persona, ac proinde extincta persona extinguitur talis obligatio : obligatio autem iustitia est obligatio realis, & non extinguitur cum persona, ita *Salon. tom. 1. de iust. quest. 5. de matrim. art. 3. dubit. 3.* vbi appellat hanc obligationem iustitiae secundum quid, quatenus haec fidelitatis obligatio est ad alterum ; in re tamen afferit esse fidelitatis, & ideo per se & ex vi sua non transire ad haeredes, transire tamen per accidens e modo, quo diximus *num. 1.* Haec in foro conscientiae, nam in foro externo ad haeredes transibunt post latram sententiam, quia presumunt leges voluisse promittentem se ex iustitia obligare. ita *Soares de auxiliis in relect. libertatu dimina disp. 2. sect. 2. fol. 412. ad finem sectionis.*

## CAPUT III.

## Vtrum promissio pure interior facta homini vim habeat obligandi.

1. *Promissio interna est illa, que nec verbis nec signis externis manifestata est.*
2. *Si facta sit Deo, & Sanctis propter Deum, obligat in conscientia.*
3. *Referitur prima opinio afferens promissionem internam factam homini obligare promittentem saltem ad illam manifestandam promissario.*
4. *Præfertur negans.*
5. *Soluuntur argumenta prime opinionis.*  
*Promissio externa habet vim obligandi ab interna, & ab actu interno non pure sumpto, sed pro ut comungitur cum manifestatione externa. ibid.*
6. *Quid promissio externa addat ad simplex propositum.*  
*Quid si promissio interna accedat iuramentum. ibid.*
7. *An cum promissor renelat promissario internam promissionem, opus sit, ut illam renouet, & ratam habeat.*
8. *Promissio externa absenti facta, non obligat ansequam ille eam acceptet, vel alius pro illo de iure habilis ad acceptandum.*  
*Nec obligat promissorem ad illam per nuntium manifestandam, ut dictum manet *num. 3. & 4.**
9. *An possit quis se alteri obligare per actum pure internum, sicut se Deo obligat, & ut se exaluat ab ipsa obligatione, ant teneatur suam promissionem internam illi manifestare.*
10. *Promissio interna facta homini ab initio fuit invalida.*  
*Actus interni non sunt apta signa, ut se homines intelligent, aut communicent. ibid.*
11. *Etiamsi interna promittentis manifestaret suam internam promissionem promissario, non ideo ei maneret obligatus, nisi de novo se vellet per eam manifestationem obligare. ibid.*
12. *Ravis questione est inter Doctores tam Theologos, quam juris canonici peritos, an promissio pure interior facta homini,*

ita promittentem obliget in foro conscientiae, vt in illo teneatur stare promissio, illamque implere, aut saltem illam manifestare promissario, vt post manifestationem promissum implere teneatur. Est autem promissio merè interna illa, quæ nec verbis, nec signis externis manifestata est, sed quæ quis secum interius dicit : Promitto, vel dono equum meum Petro, & inter internas promissiones etiam numerati possunt illæ, quæ sunt verbis, & signis externis, nemine audiente, nec videente.

**2.**  
Et in primis si loquamur de promissione facta Deo, vel Sanctis propter Deum, atque adeò de voto, non est dubium, votum internum Deo, & Sanctis propter Deum nuncupatum in conscientia valere, & obligare. Votum enim internum, quod nihil est, quam promissio interna facta Deo, obligat, vt in materia de voto in primo nostro tomo Decalogi ostendimus ; est enim Deus inspector cordium, iuxta illud *1. Reg. 16.* Homo vider ea, quæ parent, Deus autem intuetur cor ; & illud *Psalmi 7. scrutans corda, & tenet Deum* ; & illud Christi Domini ad Pharisæos, *Quid cogitatis mala in cordibus vestris, Luke 7.* cùm autem solus Deus internas hominum cogitationes agnoscat, intentionesque & vota, illa acceptat, si sint de re bona melioris non impeditiva, & reliquias conditiones habeant, quæ ad votum requiruntur. His positis,

**3.**  
Veniamus iam ad rem. Circa hanc questionem duas inuenio opiniones.

Prima docet promissionem pure interiorem factam homini obligare in conscientia, (de quo foro solum loquitur) promittentem, eam tenent *Sancius de matrim. lib. 1. diff. 3. num. 4.* vbi dicit esse probabilem, *Aragon. 2.2. quest. 88. art. 3.* Angles in florib. part. 2. quest. 1. de voto, artic. 2. difficult. 4. Anton. Diana tract. 5. miscellan. resolut. 1. 16. Ledesma 2. 4. quest. 18. art. 1. dub. 1. 3. & primus, qui eam rem in dubium vocavit, fuit *Sotus lib. 1. de iustit. quest. 2. art. 1. ad 1.* qui validis rationibus pro ea pugnat, illamque problematice defendit ; sed tandem in contrarium inclinat. His fundamentis persuasus eam defendit *Ledesma.* Primo, quia promissio interna, exteriori signo declarata obligat, nec tamen ex vi signi externi, sed ex vi conceptionis internæ per illud significatur ; ergo ipsa interna promissio per se ad obligandum sufficit. Confirmatur, quia per se notum est talen promissionem non obligate in foro externo, cùm secreta cordis in eo foro indicati nequeant : in foro autem conscientiae, in quo sola veritas attenditur, necessariò debet obligate promissio pure interior cum debitibus circumstantiis facta. Secundo, quia promissio interior aliquid addit supra simplex propositum, nec aliud viderit addere, quam vim obligandi ; ergo illa obligabit sub reatu mortali, quia si talis promissio iuramento confirmetur, ligabit, cùd igitur iuramentum promissorum non obliget, nisi ratione promissionis, sequitur illam per se obligare. Tertio, quia si quis promissionem preconceptam postea promissario significaret, dicens, Ego tibi nihil modo promitto ; sed heri apud me hoc tibi pollicitus sum. Vide modò an illud acceptes ; eo acceptante, promissor manebit obligatus, non nisi virtute praecedentis promissionis ; ergo illa obligabat. Quartò, quia promissio interna perinde se habet, atque externa absenti facta, sed haec obligat in foro conscientiae ; ergo & illa. Accedit confirmatio ex *l. 3. §. manumittenda, ff. de acquir. possess. quatenus ibi habetur solo animo amitti posse possessionem ; quare igitur non sufficiet solus animus ad inducendam obligationem promissionis pure interioris.*